ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-ĐHKT
                       Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tham dự Diễn đàn Sinh viên Châu Á GPAC 2024

do Đại học Quốc gia Seoul, Hàn Quốc tổ chức

 Phòng Nghiên cứu Khoa học và Hợp tác Phát triển xin trân trọng thông báo về việc

tuyển chọn sinh viên tham dự Diễn đàn sinh viên châu Á GPAC2024. GPAC (Global

Partnership of Asian Colleges) - Diễn đàn quốc tế thường niên dành cho sinh viên lĩnh vực

kinh tế - kinh doanh của các trường Đại học khu vực Châu Á nhằm tăng cường sự giao lưu,

học hỏi thông qua hoạt động nghiên cứu khoa học và giao lưu văn hóa.

• Thời gian: 25/8 - 30/8/2024

• Hình thức tổ chức: Trực tiếp tại Seoul, Hàn Quốc

• Chủ đề và Thể thức (dự kiến):

Mỗi sinh viên cần chuẩn bị 2 bài trình bày cho cuộc thi, cụ thể:

Phần 1: Thuyết trình theo nhóm riêng của từng trường: Trước khi trình bày tại cuộc thi,

mỗi trường tham gia sẽ có các nhóm sinh viên chuẩn bị bài trình bày liên quan đến các vấn

đề về kinh tế châu Á theo chủ đề đưa ra. Sau đó, các nhóm sinh viên sẽ trình bày bài luận

của mình theo nhóm trước hội đồng giáo sư trong lĩnh vực nghiên cứu chuyên ngành liên

quan đưa ra nhận xét.

Tại mỗi phiên, các đội thuyết trình 15 phút, sau đó là phần hỏi đáp 10 phút, sau đó các giáo

sư sẽ phản biện và đặt câu hỏi cho các đội.

Phần 2: Thuyết trình theo nhóm hỗn hợp: Tại ngày khai mạc cuộc thi, sinh viên các nước

sẽ được ghép thành các nhóm sinh viên quốc tế (Nhóm hỗn hợp) để chuẩn bị bài thuyết

trình theo 1 chủ đề nhỏ được công bố vào ngày khai mạc cuộc thi.

Sinh viên nhóm hỗn hợp sẽ tiếp tục thuyết trình trước hội đồng chấm điểm vào ngày tiếp

theo của chương trình sau khi hoàn thành phần 1.

Các bài thuyết trình sau đó sẽ được nhận xét bởi các hội đồng chấm điểm (thành viên hội

đồng là các giáo sư của các trường thành viên). Hội đồng sẽ chọn ra bài trình bày xuất sắc

nhất và cá nhân trình bày xuất sắc nhất của từng phiên.

• Chủ đề Diễn đàn 2024: “Challenges and Opportunities for The Asia-Paciffic

Economies” (chi tiết vui lòng xem phụ lục đính kèm)

• Đơn vị tổ chức: Đại học Quốc gia Seoul, Hàn Quốc

• Thành viên tham dự: trường ĐH Kinh tế- ĐHQGHN, ĐH Thương mại Chiba,

ĐH Waseda (Nhật Bản), Đại học quốc lập Chengchi (Đài Loan), Trường quản

lý COMAS (Israel)

 Điều kiện sinh viên tham dự:

• Có công trình nghiên cứu khoa học (tiếng Anh) phù hợp với chủ đề của Diễn

đàn năm nay

• Có khả năng giao tiếp/trình bày NCKH bằng tiếng Anh

 Kinh phí:  (Dự kiến) USD500 (chưa bao gồm chi phí vé máy bay), thu theo thông

báo của Đại học quốc gia Seoul, Hàn Quốc.

 Sau diễn đàn, sinh viên được cấp chứng nhận tham gia của Ban tổ chức.

 Kính đề nghị các đơn vị thông báo đến sinh viên về Diễn đàn GPAC2024 để đăng

ký tham dự.

 Sinh viên đăng kí tham dự tại link: https://forms.gle/LoDQTceWGwiMmfRaA

trước 12h ngày 30 tháng 4 năm 2024.

 Địa chỉ liên hệ: Trần Thị Hồng Ngọc - Phòng NCKH&HTPT; Email:

ngoctran.ueb@vnu.edu.vn, SĐT: 0912860996

 Trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Các Khoa trực thuộc;

- Lưu: VT, HTPT, H(7).

TL. HIỆU TRƯỞNG

  TRƯỞNG PHÒNG NCKH&HTPT

(đã ký)

Nguyễn Đức Lâm

mailto:ngoctran.ueb@vnu.edu.vn

Core Date 1 Topic (Tentative):

Challenges and Opportunities for The Asia-Pacific Economies

The Asian economy is one of the fastest growing economic regions in the world, comprising

about 60% of the world’s population. According to IMF, the Asia-Pacific region remained

to be a key driver of global growth in 2023, with dynamic economic activities presenting

higher than average growth compared to most emerging markets and developing

economies.

However, the Asia-Pacific economy- which has so far been generally high-paced in growth

and dyna mics- still faces dauting challenges that create additional downside risks to the

region’s already moderating growth.

To start, the economic ripples that have been initially created by the unprecedented global

pandemic are again returning, this time with re-openings and easing of pandemic policies.

Concerns regarding macroeconomic uncertainty caused by pandemic and re-openings have

been rising, which could weaken the economic fundamentals and curtail long-term growth.

At the same time, restoration of world trade dynamics in certain sectors could result in

additional growth momentum. The World Trade Organization forecasted that global

commodity trade will increase by 1.7% in 2023, and that trade will increase by 3.2% in

2024, recovering above the average growth rate (2.6%) since 201

0. However, in the face of current challenges such as global supply chain disruptions, the

issue of whether our re-openings and post-COVID economic order would be sufficient to

fuel our regions’ prosperities remains to be highly contentious.

Another significant challenge arises from the region’s rapidly ageing demographics and the

region’s social decline. The dramatic pace of aging has been ever more startling,

questioning the financial stability of Asian countries and raising the issue of fiscal

sustainability for future generations. By 2050, one in four people in the Asian Pacific will

be over 60 years old. The population of elders (aged over 60) in the region will triple

between 2010 and 2050, reaching close to 1.3 billion people by 2050. The rate of transition

of demographic composition will vary among nations, but nevertheless, this transition will

amount to extensive social, economic consequences. Additionally, numerous Asian

countries are currently exhibiting signals of social decline. Fertility crisis has been creating

dangerous demographic cliff for Asia, which will eventually lose its momentum for growth

and instead experience rapid social degradation. Issues as to whether our policies should be

implemented to promote higher labor force participation, higher fertility rates, and reforms

in pension systems have become the center of contentious debates.

Finally, environmental issues are of key concern. With urbanization and increasing

economic activities in the region, the impact of environment hazards in Emerging Asian

cities has been highlighted in countless recent reports. To counter, Asian economies have

been emerging as key players for growth in carbon trading, with countries like Indonesia

and Japan recently launching carbon trading exchanges. However, while the consensus

towards reaching a decarbonized economy remains unbroken, when faced with high

inflation, fiscal pressures, and energy crises, policy instruments are accompanied by

complex ramifications. Presented with these economic backdrops, many countries have

responded with relief measures: lowering energy  prices for businesses and households

through changes to energy taxes, fossil fuel subsidies, or price controls, or by making direct

payments

Sub-Topics/Branch-Topics

- Asian Economic Outlooks After COVID-19 and Re-Openings (Suggested keywords

include but are not limited to: World Trade, Supply Chain Disruptions, Reshoring,

De-globalization, etc.)

- Ageing Demographics in Asia and its Social Decline: Changes in Business and

Financial Sustainability.

- Environmental Challenges and Efforts Towards Decarbonization: The State of

Carbon Pricing